
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

17 LUANA CONCEICAO MAUES
18 MARCIO ANDRE MONTEIRO GAIA
19 MARISE PAES BARRETO MARQUES
20 MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
21 MOISES AZEVEDO CAMPOS
22 NILCE CONCEICAO ALVES SUDO
23 PATRICIA CARLA RAPOSO PAIVA
24 REGINALDO DA SILVA RAMOS
25 RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO
26 RODRIGO GONDIM DA SERRA
27 SILVIA MARGARETH FREIRE FARIAS
28 THIAGO LEMOS ALMEIDA
29 ZAIRA CECILIA COSTA DINIZ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Nº NOME
1 GERMANA BEZERRA DE AMORIM

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
Nº NOME
1 FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Nº NOME
1 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
2 ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA
3 FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
4 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS
5 NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA
6 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS
7 RENATO NUNES VALLE

PROCURADORES AUTARQUICOS E FUNDACIONAIS APTOS A CLASSE III

  

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

Nº NOME

1 EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA

2 JOANA COELI LALOR BRAZ

  3 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASCIMENTO PASSOS

4 MARISA ROCHA LOBATO

5 OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR

Protocolo 1003124

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 116, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Zeneide Aparecida 
Silva de Almeida, Matrícula n.º 5831598/5, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

AMAZON CARD’S 
S/S LTDA. 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE 
VALE REFEIÇÃO.  

R$ 84.136,00 032/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 024/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1002623

PORTARIA N.º 115, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Pedro Paulo 
Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
POLIFILMES DA 

AMAZÔNIA LTDA. 
CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DA ÁREA 
GRÁFICA. 

R$ 195.890,00 031/2016 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 023/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1002624

ERRATA
.

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 997441
Errata ao Contrato N.º 003/2015
Contratada: A.A.J LOURENÇO.
Onde se lê:
Vigência: 27/03/2016 a 26/09/2016 
Leia-se: Vigência: 08/08/2016 a 26/09/2016

Protocolo 1002661

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 231 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 133/2016 - 
GP/Igeprev, de 30/08/2016, que dispõe sobre a designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Simone Ferreira Lobão Moreira, 
matrícula nº 54186002/2, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 
Jurídica, durante a ausência do titular Gilson Rocha Pires, 
matrícula nº 5606519/2, nos dia 05/09/2016 e 04/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1002688

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 230 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/349193, de 29/08/2016;

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Rachel de Carvalho Rodrigues, 
Id Funcional nº 57200950/3, ocupante do cargo Técnico 
Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 2.000,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de 
agosto de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1002675

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA Nº 0865 DE 18 DE JULHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG 11483 MAURO 
GOMES DA SILVA, mat. 5396387/1, com fundamento no artigo 
111 da Lei Estadual nº 5.251/85.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de 
setembro de 2016.
SERVIDOR (A): MAURO GOMES DA SILVA
MATRICULA: 5396387/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 918 DE 28 DE JULHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG 23039 ANTONIO 
SERGIO ARAUJO LOPES, mat. 5585783/1, com fundamento 
no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de 
setembro de 2016.
SERVIDOR (A): ANTONIO SERGIO ARAUJO LOPES
MATRICULA: 5585783//1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 998952

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 133 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2016 - CGP/DG, de 
26/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/347451.
RESOLVE:
CONCEDER 01 e 1/2 (uma e meia) diária a servidora DANIELA 
FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo de TAF - Psicóloga, 
matrícula nº. 57211100, CPF: 673877722-15,  com objetivo de 
realizar a abertura e coordenar o início da disciplina de Ética 
e Responsabilidade Social do Curso Técnico em Secretaria 
Escolar desta EGPA, no período de 02/10/2016 a 03/10/2016, 
no município de Santo Antônio do Tauá/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1002748

PORTARIA Nº. 134 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 027/2016 - CGP/DG, de 
26/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/347507.


